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Nr 20.
Ankom till riksdagens kansli den 15 juni 1933 kl. 2 e. m.

Utlåtande i anledning av dels Kungl. Maj:ts proposition nr 215 
angående anslag till vissa kostnader för arbetslöshets
försäkringens organisation m. m., dels och i ämnet väck
ta motioner.

Genom en den 17 mars 1933 dagtecknad proposition, nr 215, har Kungl. 
Maj :t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet 
över socialärenden för nämnda dag, föreslagit riksdagen att dels till vissa 
kostnader för arbetslöshetsförsäkringens organisation m. m. för budgetåret 
1933/1934 anvisa ett extra förslagsanslag av 50,000 kronor, dels ock godkänna 
av departementschefen i statsrådsprotokollet förordade grunder för använd
ningen av nämnda anslag.

I samband med propositionen nr 215 bar utskottet till behandling förehaft 
följande med anledning av propositionen väckta motioner, nämligen

inom första kammaren nr 335 av herrar Andersson, Elof, och Larson, Ed
ward, samt

inom andra kammaren nr 500 av herr Mosesson.

Departementschefen har i propositionen anfört följande.
»I proposition denna dag (nr 214) har Kungl. Majit på min hemställan 

framlagt förslag för riksdagen angående anslag till socialstyrelsen m. m. I 
nämnda proposition har jag förelagt Kungl. Majit kalkyler rörande de kost
nader, vilka enligt mitt förmenande bliva nödvändiga vid den utvidgning av 
socialstyrelsens arbetsområde, som kommer att äga rum, därest de denna dag 
beslutade propositionsförslagen örn lagstiftning rörande arbetslöshetsförsäk
ring, om lag om offentlig arbetsförmedling samt örn grunder för statsbidrag 
till kommunalt understöd vid arbetslöshet vinna riksdagens bifall. Jag har 
därvid förutsatt, att för handläggningen av de ärenden, vilka enligt nämnda 
förslag skulle behandlas inom socialstyrelsen, därstädes skulle inrättas en 
särskild byrå under chefskap av en byråchef och med tre olika avdelningar, 
därav en för arbetslöshetsförsäkringen, en för arbetsförmedlingen och en för 
understödsverksamheten. På sätt närmare framgår av propositionen har jag 
vidare beräknat, att personalen å försäkringsavdelningen skulle vid fullt ut
byggd organisation komma att utgöras av en byrådirektör i lönegraden B 28, 
två befattningshavare i lönegraden B 24 samt en befattningshavare i 
lönegraden B 21, vilka befattningshavare samtliga skulle uppföras å extra 
stat, ävensom av tre amanuenser och fem extra ordinarie biträden. Under 
förutsättning att för alla befattningshavarna räknas med begynnelselöner,
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torde de årliga kostnaderna för avlönande av nämnda personal — frånsett 
dyrtidstillägg och provisoriskt dyrortstillägg -— kunna uppskattas till om
kring 55,000 kronor.

Så som lagstiftningsförslaget rörande arbetslöshetsförsäkringen är lagt, 
kan försäkringsverksamheten först så småningom väntas träda i funktion och 
vinna större omfattning. Det är därför klart att, ehuru förslaget är avsett 
att träda i kraft den 1 januari 1934, socialstyrelsens befattning med denna 
verksamhet under nästa budgetår praktiskt taget icke kan komma att bestå 
av sådant löpande arbete, som i en framtid kommer att åvila styrelsen. Där
emot är — såsom avsedda proposition (nr 209) närmare giver vid handen — 
under budgetåret att räkna med ett betydande arbete från styrelsens sida 
för förberedande och organiserande av arbetslöshetsförsäkringen. Med hän
syn härtill synes det mig nödvändigt att för styrelsens arbetslöshetsförsäk- 
ringsverksamhet för budgetåret 1933/1934 räkna med nära nog samma an
slagsbehov som det, vilket, enligt vad förut nämnts, beräknats för verksam
heten efter helt genomförd organisation. Medan jag i propositionen nr 214 
under det begärda anslaget till socialstyrelsens verksamhet beräknat medel 
för bestridande av styrelsens personalkostnader m. m. för styrelsens arbete 
med arbetsförmedlingen och understödsverksamheten, har jag icke där hem
ställt om äskande av medel för samma budgetår till socialstyrelsens utgifter 
för den omförmälda avdelningen för försäkringsverksamhet, detta av det skäl 
att jag ansett medel härför lämpligen böra, såsom varande av engångskost- 
nadsnatur, anvisas från ett särskilt anslag till vissa kostnader för arbetslös
hetsförsäkringens organisation m. m. Under detta anslag torde på grund 
av vad jag nyss anfört böra beräknas ett belopp av 50,000 kronor för avlö
nande av den för organisationsverksamheten erforderliga personalen. Vid 
beräkningen av detta belopp har jag, såsom anförts i sistnämnda proposition, 
utgått från att personalen på den nya byrån skall såvitt möjligt biträda med 
organisationsarbetet för försäkringen.

Vad angår de resekostnader, vilka föranledas av försäkringens organisa
tion, ävensom erforderliga utgifter till dyrtidstillägg och provisoriska dyr
ortstillägg till ifrågavarande personal samt av försäkringen föranledda kost
nader för expenser och hyror, anser jag mig icke behöva beräkna några sär
skilda medel härför, då dylika utgifter, i den mån de uppkomma, torde böra 
bestridas av samma anslag som socialstyrelsens utgifter i allmänhet för mot
svarande ändamål. Då utgifterna icke torde komma att uppgå till några 
större belopp och samtliga avsedda anslag äro av förslagsanslags natur, synes 
någon höjning av de åsyftade anslagen icke av här angiven anledning be
höva äga rum. Det behövliga organisationsanslaget skulle enligt dessa be
räkningar kunna uppskattas till 50,000 kronor.

I detta sammanhang vill jag erinra, att jag i samband med min hemställan 
örn remiss till lagrådet den 3 mars 1933 av vissa med arbetslöshetsförsäkringen 
sammanhängande lagförslag (se proposition nr 209 sid. 152) framhöll, att 
det icke är helt uteslutet, att statsbidrag till försäkringen kan komma att 
belasta nästa budgetårs riksstat samt att därför medgivande från riksdagen
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torde böra inhämtas att eventuellt använda anslag för ändamålet. Genom nyss
nämnda proposition nr 209 har Kungl. Maj:t för riksdagen framlagt förslag 
i försäkringsfrågan, i allt väsentligt överensstämmande med de vid lagråds- 
remissen fogade förslagen. Angående de grunder för statsbidrag till försäk
ringen, som därvid förordats, ber jag att få hänvisa till sagda proposition (sid. 
174—175). I anslutning till mitt nyssberörda yttrande får jag föreslå, att det 
statsbidrag, som enligt nämnda grunder må utgå under nästa budgetår, skall 
få bestridas från det här ifrågasatta organisationsanslaget. Någon anledning 
att av denna orsak höja anslaget utöver det nyss beräknade beloppet synes mig 
så mycket mindre föreligga, som anslaget under alla förhållanden torde böra 
erhålla karaktär av förslagsanslag.»

Departementschefen erinrar vidare om att i statsverkspropositionen icke be
räknats särskilt anslag för ifrågavarande ändamål.

Av propositionen nr 209 framgår, att departementschefen ansett, att de av 
honom förordade grunderna för statsbidrag till de erkända arbetslöshetskassor
na skulle av riksdagen knytas som villkor vid anslagets beviljande för att 
sedan av Kungl. Maj:t sammanfattas i en särskild kungörelse.

Statens bidrag till de erkända arbetslöshetskassorna skall enligt förslaget 
utgå dels såsom bidrag till täckande av kassornas utgifter för understöd, s. k. 
daghjälpsbidrag, dels såsom bidrag till kostnaderna för kassornas förvaltning, 
förvaltningsbidrag. Daghjälpsbidraget bestämmes med hänsyn dels till den ge
nomsnittliga daghjälpens storlek inom kassan, dels till arbetslöshetens om
fattning bland medlemmarna, uttryckt i årliga antalet understödda dagar, 
beräknat i förhållande till antalet av kassans samtliga medlemmar, oavsett 
örn de under året varit arbetslösa eller icke. I kungörelsen är avsett att an
givas, huru många procent av hela kostnaden bidraget skall utgöra vid olika 
kombinationer av daghjälpsbelopp och antalet understödda dagar per medlem 
och år.

Körslaget innebär, att de försäkrade själva skola finansiera så stort antal 
understödda dagar i förhållande till medlemsantalet, som motsvarar det genom
snittliga daghjälpsbeloppet i kronor minskat med en halv. Överstiger antalet 
understödda dagar per medlem den sålunda i relation till det genomsnittliga 
daghjälpsbeloppet fixerade gränsen, skall daghjälpsbidrag börja utgå, till en 
början med en relativt liten del av hela kostnaden men därefter växande intill 
21 understödda dagar per medlem och år. Bidraget har vid denna gräns be
stämts till 75 % av hela kostnaden vid en daghjälp av två kronor och 40 % av 
hela kostnaden vid en daghjälp av sex kronor. Med utgångspunkt härifrån har 
i utkastet till kungörelse sammanställts en tabell, utvisande daghjälpsbidragets 
storlek i procent av hela kostnaden för understöd vid olika antal understödda 
dagar per medlem och en genomsnittlig daghjälp av 2 kr., 2: 25 kr., 2: 50 kr.
o. s. v. till och med sex kronor. Daghjälpsbidraget skall uträknas särskilt 
för varje understödsklass inom kassan.

Förvaltningsbidraget utgår för kalenderår dels med två kronor för varje års- 
medlem i kassan, dels med belopp motsvarande vad under året utgivits i
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arvode till styrelseledamot och revisor, som utsetts av tillsyningsmyndig- 
heten.

Statsbidraget utbetalas årsvis i efterskott, med rätt för kassa att efter varje 
kvartals slut erhålla utbetalning intill tre fjärdedelar av det bidrag, som skäli
gen kan antagas belöpa å kvartalet.

Hela kostnaden för daghjälpen från en kassa erbålles genom multiplikation 
av daghjälpsbeloppet och antalet understödda dagar per medlem. Med ut
gångspunkt från dessa kostnadssiffror och med ledning av de i nyss omnämnda 
tabell angivna procenttalen har i propositionen nr 209 gjorts en omräkning av 
bidragsbeloppet i kronor jämfört med de försäkrades avgifter för olika kom
binationer av daghjälp och antal understödda dagar per medlem. Resultatet 
av denna beräkning har sammanförts i tabell A (sid. 7).

Kostnaderna för ett fullt genomfört förslag i enlighet med propositionen nr 
209 beräknas där med utgångspunkt från de inverkande faktorerna, sådana 
de nu kunna uppskattas, komma att uppgå till följande belopp.

Kostnader i miljoner kronor belöpande å 

Statsverket Arbetsgivarna Samma

Daghjälpsbidrag till försäkringen . . . 15.5 — — 17.7 33.2
Förvaltningsbidrag till försäkringen . . 0.5 — 0.9 — 1.4
Arbetsförmedlingen........................ • . — 0.9 1.8 — 2,7
Socialstyrelsen . . .  ........................ 0.2 — — — 0.2

Summa 16.2 0.9 2.7 17.7 37.5

För försäkringens genomförande räknas med en övergångstid av fyra år, 
vilket innebär, att statens utgifter först under år 1938 skulle kunna komma 
att uppgå till det ovan angivna beloppet. För nästkommande budgetår beräk
nas, på sätt som framgår av propositionen nr 215, statens utgifter för försäk
ringens genomförande komma att uppgå till 50,000 kr.

I ett förut denna dag avgivet utlåtande nr 18 i anledning av propositionen 
nr 209 har utskottet tillstyrkt införande av arbetslöshetsförsäkring i huvud
saklig överensstämmelse med Kungl. Maj:ts förslag, därvid utskottet dock 
dels förordat viss ändring i de av departementschefen för rätt till understöd 
från erkänd arbetslöshetskassa föreslagna villkoren örn avgiftsbetalning, dels 
avstyrkt förslaget om skyldighet för vissa arbetsgivare att utgiva bidrag 
till statens omkostnader för de erkända arbetslöshetskassorna och den offent
liga arbetsförmedlingen. Genom den av utskottet förordade ändringen i un- 
derstödsvillkoren skulle statsverkets kostnader för daghjälpsbidrag komma 
att minskas med 2.7 miljoner kronor, varjämte de försäkrades kostnader kom- 
me att minskas med 3.9 miljoner kronor. Vid avslag å förslaget örn arbets- 
givarbidrag komme hela den för arbetsgivarna beräknade kostnaden eller 2.7 
miljoner kronor att åvila statsverket. Sammanlagda kostnaderna för stats
verket skulle sålunda vid bifall till utskottets hemställan oförändrat komma 
att uppgå till 16.2 miljoner kronor.
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Tab. A. Storleken ar daghjälpsbidraget och de försäkrades avgifter i kronor per
medlem.

Antal understödda 
dagar per medlem 

och år

Storleken av daghjälpsbidraget och de försäkrades avgifter per 
medlem vid olika antal understödda dagar per medlem och år 

samt en genomsnittlig daghjälp av
1

2 kr. 3 kr. 4 kr. 5 kr. 6 kr.

Bidrag Förs.-
avg. Bidrag Förs.-

avg. Bidrag Förs.-
avg. Bidrag Förs.-

avg. Bidrag Förs.-
avg.

1..................................... _ 2.0 _ 3.0 _ 4.0 — 5.0 — 6.0

2..................................... 0.4 3.6 — 6.0 — 8.0 — 10.0 — 12.0

3..................................... 1.3 4.7 0.6 8.4 — 12.0 — 15.0 — 18.0

4..................................... 2.4 5.6 1.8 10.2 0.8 15.2 — 20.0 — 24.0

5..................................... 3.6 6.4 3.3 11.7 2.3 17.7 1.0 24.0 — 30.0

6..................................... 5.0 7.0 4.9 13.1 4.1 19.9 2.9 27.1 1.2 34.8

7..................................... 6.4 7.6 6.6 14.4 6.1 21.9 5.0 30.0 3.4 38.6

8..................................... 7.9 8.1 8.4 15.6 8.2 23.8 7.3 32.7 5.9 42.1

9..................................... 9.4 8.6 10.4 16.6 10.4 25.6 9.8 35.2 8.5 45.5

10..................................... 11.0 9.0 12.4 17.6 12.8 27.2 12.4 37.6 11.3 48.7

11..................................... 12.7 9.3 14.5 18.5 15.2 28.8 15.1 39.9 14.3 51.7

12..................................... 14.4 9.6 16.7 19.3 17.8 30.2 18.0 42.0 17.4 54.6 i

13..................................... 16.2 9.8 18.9 20.1 20.4 31.6 20.9 44.1 20.7 57.3

14..................................... 18.0 10.o 21.2 20.8 23.1 32.9 24.0 46.0 24.0 60.0

15..................................... 19.8 10.2 23.6 21.4 25.9 34.1 27.2 47.8 27.5 62.5

16..................................... 21.7 10.3 26.0 22.0 28.8 35.2 30.4 49.6 31.1 64.9

17..................................... 23.6 10.4 28.5 22.5 31.7 36.3 33.7 51.3 34.8 67.2

18..................................... 25.5 10.5 30.9 23.1 34.7 37.3 37.2 52.8 38.6 69.4

19..................................... 27.5 10.6 33.5 23.5 38.0 38.0 40.7 54.3 42.4 71.6

20..................................... 29.5 10.5 36.1 23.9 40.9 39.1 44.2 55.8 46.3 73.7

21 .................................. 31.5 10.5 38.7 24.3 44.0 40.0 47.8 57.2 50.4 75.6

22..................................... > 12.5 > 27.3 > 44.0 > 62.2 > 81.6

23..................................... > 14.5 > 30.3 > 48.0 > 67.2 > 87.6

24..................................... > 16.5 > 33.3 > 52.0 > 72.2 > 93.6

25..................................... > 18.5 > 36.3 > 56.0 > 77.2 > 99.6

26..................................... > 20.5 » 39.3 > 60.0 > 82.2 > 105.6

27.................................... > 22.5 > 42.3 > 64.0 > 87.2 > 111.6

28..................................... > 24.5 > 45.3 > 68.0 > 92.2 > 117.6

29..................................... > 26.5 > 48.3 > 72.0 > 97.2 > 123.6

30.....................................
o. s. y.

> 28.5 > 51.3
1

> 76.0 > 102.2 > | 129.6
1

I motionerna I: 335 och II: 500 yrkas, att riksdagen måtte besluta, att 
grunderna för statsbidrag till erkända arbetslöshetskassor antingen införas 
i förordningen örn erkända arbetslöshetskassor eller meddelas i särskild av 
Kungl. Majit och riksdagen gemensamt antagen förordning.
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Utskottet.

Beträffande de av motionärerna åberopade skälen för yrkandet tillåter sig 
utskottet att hänvisa till motionerna.

Utskottet, som i tidigare utlåtande denna dag, nr 18, tillstyrkt införande av 
arbetslöshetsförsäkring i huvudsaklig anslutning till Kungl. Marits förslag, 
finner icke anledning till erinran emot vad departementschefen anfört angå
ende behovet av anslag för nästkommande budgetår till socialstyrelsens kost
nader för försäkringens organisation m. m. Utskottet tillstyrker förty Kungl. 
Maj :ts förslag, att till vissa kostnader för arbetslöshetsförsäkringens organi
sation m. m. för budgetåret 1933/1934 måtte anvisas ett extra förslagsanslag 
av 50,000 kronor.

Vad beträffar de av Kungl. Majit föreslagna grunderna för statsbidrag 
till de erkända arbetslöshetskassorna vill utskottet anföra följande.

Den huvudprincip, som ligger till grund för utmätandet av statsbidraget, 
innebär, att en procentuellt sett större hjälp lämnas till kassor, som organise
ras av de i löneavseende och med hänsyn till arbetslöshetsrisk sämre ställda 
arbetarna. Därigenom torde möjlighet hava öppnats även för exempelvis lant- 
och skogsarbetarna att bilda arbetslöshetskassor. Utskottet anser detta ut
göra en styrka hos förslaget. Vidare hava statens förpliktelser begränsats, 
i avsikt att risk ej skall föreligga för att en oproportionerligt stor börda vid 
större kriser skall kunna komma att belasta det allmänna. Kassorna hava i 
stället skyldighet att vid sådana tillfällen själva svara för de ökade kostna
derna för sin understödsverksamhet och att, örn så skulle erfordras av ekono
miska skäl, begränsa sin verksamhet. Genom de i detta hänseende givna be
stämmelserna torde enligt utskottets uppfattning en tillräckligt fast grund 
hava lagts för försäkringens bestånd.

Utskottet finner jämväl i övrigt grunderna för statsbidraget vara väl av
vägda och tillstyrker därför bifall till Kungl. Majits förslag.

Vad angår Kungl. Majits förslag att grunderna för statsbidraget av riks
dagen endast skulle fogas som villkor vid anslagsbeviljandet, varpå grunderna 
skulle av Kungl. Majit sammanfattas i en kungörelse, är det väl sant, att 
detta förfaringssätt använts vid den år 1931 genomförda sjukkassereformen. 
Då emellertid beträffande arbetslöshetsförsäkringen statsbidragsgrundernas ut
formning ingår som ett viktigt led i strävandena att i olika avseenden för
hindra en icke önskvärd utveckling av försäkringen, synes det utskottet vara 
lämpligt, att de erhålla den större stadga, som ligger i att de fastställas i 
form av en av Kungl. Majit och riksdagen gemensamt antagen författning. 
Utskottet vill därför förorda, att statsbidragsgrunderna sammanfattas i en 
särskild av Kungl. Majit och riksdagen gemensamt antagen förordning.

Såsom departementschefen anfört, är det icke helt uteslutet, att statsbidrag 
till de erkända arbetslöshetskassorna redan under nästa budgetår kan komma 
att böra utbetalas. Utskottet tillstyrker därför, att det förut omförmälda 
organisationsanslaget jämväl må användas till bestridande av det statsbidrag, 
som kan komma att utgå under nästa budgetår.
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På grund av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,
A) att riksdagen, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition 

nr 213 och med bifall till de i motionerna I: 335 av herrar 
Elof Andersson och Edward Larson samt II: 500 av herr 
Mosesson gjorda yrkanden, må för sin del antaga följande 
förslag till

Förordning
om statsbidrag till erkända arbetslöshetskassor.

Härigenom förordnas som. följer:
1 §•

Statsbidrag, som avses i förordningen den (nr ) örn erkända
arbetslöshetskassor, utgår till envar sådan kassa dels såsom daghjälpsbidrag, 
dels såsom förvaltningsbidrag.

2 §•

Daghjälpsbidrag utgår för kalenderår med viss procentuell andel av kassans 
sammanlagda kostnader för understöd vid arbetslöshet under tid av året, då 
antagande till erkänd arbetslöshetskassa varit gällande. Procenttalet bestäm
mes i förhållande till det genomsnittliga daghjälpsbeloppet samt antalet un
derstödda dagar per medlem i överensstämmelse med en vid denna förordning 
som bilaga fogad tabell med tillhörande särskilda bestämmelser.

3 §.
För kassa, i vilken medlemmarna äro fördelade i olika understödsklasser, 

beräknas daghjälpsbidraget särskilt för varje klass.

4 §•

Har antagande till erkänd arbetslöshetskassa blivit gällande eller upphört 
att gälla under ett kalenderår, beräknas daghjälpsbidraget för den tid av året, 
då antagandet varit gällande, efter förhållandena under ett helt år, räknat i 
förra fallet från det antagandet blev gällande och i senare fallet till dess an
tagandet upphörde att gälla.

5 §•
Förvaltningsbidrag utgår för kalenderår dels med ett belopp i kronor mot

svarande två gånger antalet årsmedlemmar i kassan under året, dels med be
lopp motsvarande vad under året utgivits i arvode till styrelseledamot och re
visor, som utsetts av tillsynsmyndigheten.

6 §•

Antalet årsmedlemmar under visst år motsvarar summan av antalet medlem
mar vid utgången av varje kalendermånad av året, under vilken antagande till 
erkänd arbetslöshetskassa hela tiden varit gällande, dividerad med tolv.
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Genomsnittliga daghjälpsbeloppet under visst år motsvarar sammanlagda 
beloppet av för året utbetalad daghjälp, dividera! med hela antalet understöd
da dagar under samma år. Har i något fall daghjälp utgått med mindre än 
två kronor, skall vid beräkningen av det genomsnittliga daghjälpsbeloppet så 
anses, som örn dagbjälpen utgjort nämnda belopp.

Antalet understödda dagar per medlem under visst år motsvarar antalet da
gar under året, för vilka daghjälp utgått, dividera! med antalet årsmedlemmar 
under samma år.

7 §•
Statsbidrag utbetalas årsvis i efterskott efter ansökan; dock att kassa må 

kunna efter varje kvartals slut erhålla utbetalning intill tre fjärdedelar av det 
bidrag, som skäligen kan antagas belöpa å kvartalet.

8 §•

Närmare bestämmelser angående tid och sätt för utbetalandet av statsbidrag 
meddelas av Konungen.

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1934.
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Bilaga till förordningen don (nr ) om statsbidrag till erkända
arbetslöshetskassor.

Antal
understödda 

dagar per 
medlem

Daghjälpsbidragets storlek i procent 
antal understödda dagar per medlem

av hela kostnaden för understöd vid olika 
och en genomsnittlig daghjälp av kronor

2.00 2.25 2.50 2.75 3.00 3.25 3.50 3.75 4.00 4.25 4.50 4.75 5.00 5.25 5.50 5.75 6.00

1.50 0.0
1.75 5.4 O.o
2 9.6 4.7 0.0
2.25 13.2 8.5 4.2 0.0
2.50 16.4 11.7 7.6 3.8 0.0
2.75 19.2 14.6 10.6 6.9 3.4 0.0
3 21.7 17.2 13.2 9.6 6.3 3.2 0.0 —

3.25 24.0 19.6 15.6 12.1 8.8 5.8 2.9 0.0
3.50 26.2 21.7 17.8 14.3 11.1 8.2 5.4 2.7 0.0
3.75 23.1 23.7 19.8 16.4 13.2 10.3 7.6 5.0 2.6 0.0
4 30.0 25.6 21.7 18.3 15.1 12.3 9.6 7.1 4.7 2.4 0.0
4.25 31.7 27.3 23.5 20.0 16.9 14.1 11.5 9.0 6.7 4.4 2.3 0.0 — — — — —

4.50 33.3 28.9 25.1 21.7 18.6 15.8 13.2 10.8 8.5 6.3 4.2 2.2 0.0 — — — —

4.75 34.8 30.5 26.7 23.3 20.2 17.4 14.8 12.4 10.2 8.0 6.0 3.6 2.0 O.o — — —

5 36.2 31.9 28.1 24.8 21.7 18.9 16.4 14.0 11.7 9.6 7.6 5.7 3.8 1.9 0.0 — —

5.25 37.6 33.3 29.5 26.2 23.1 20.4 17.8 15.4 13.2 11.1 9.1 7.2 5.4 3.6 1.9 0.0 —

5.50 38.9 34.6 30.8 27.5 24.5 21.7 19.2 16.8 14.6 12.5 10.6 8.7 6.9 5.1 3.4 1.8 O.o

6 41.3 37.0 33.3 30.0 27.0 24.2 21.7 19.4 17.2 15.1 13.2 11.4 9.6 7.9 6.3 4.7 3.2
7 45.5 41.3 37.6 34.3 31.3 28.6 26.2 23.9 21.7 19.7 17.8 16.0 14.3 12.7 11.1 9.6 8.2
8 49.2 45.0 41.3 38.0 35.1 32.4 30.0 27.7 25.6 23.6 21.7 19.9 18.3 16.7 15.1 13.7 12.3
9 52.4 48.2 44.5 41.3 38.4 35.7 33.3 31.0 28.9 27.0 25.1 23.4 21.7 20.1 18.6 17.2 15.8

10 55.2 51.1 47.4 44.2 41.3 38.6 36.2 34.0 31.9 30.0 28.1 26.4 24.8 23.2 21.7 20.3 18.9
11 57.8 53.6 50.0 46.8 43.9 41.3 38.9 36.7 34.6 32.6 30.8 29.1 27.6 25.9 24.5 23.1 21.7
12 60.1 56.0 52.4 49.2 46.3 43.7 41.3 39.1 37.0 35.1 33.3 31.6 30.0 28.4 27.0 25.6 24.2
13 62.3 58.1 54.5 51.4 48.5 45.9 43.5 41.3 39.2 37.3 35.5 33.8 32.2 30.7 29.2 27.9 26.5
14 64.3 60.1 56.5 53.4 50.5 47.9 45.5 43.3 41.3 39.4 37.6 35.9 34.3 32.8 31.3 30.0 28.6
15 66.1 62.0 58.4 55.2 52.4 49.8 47.4 45.2 43.2 41.3 39.5 37.8 36.2 34.7 33.3 31.9 30.6
16 67.8 63.7 60.1 57.0 54.1 51.5 49.2 47.0 45.0 43.1 41.3 39.6 38.0 36.5 35.1 33.7 32.4
17 69.4 65.3 61.8 58.6 55.8 53.2 50.8 48.6 46.6 44.7 43.0 41.3 39.7 38.2 36.8 35.4 34.1
18 70.9 66.8 63.3 60.1 57.3 54.7 52.4 50.2 48.2 46.3 44.5 42.9 41.3 39.8 38.4 37.0 35.7
19 72.4 68.3 64.7 61.6 58.8 56.2 53.8 51.7 50.0 47.8 46.0 44.3 42.8 41.3 39.9 38.5 37.2
20 73.7 69.6 66.1 63.0 60.1 57.6 55.2 53.1 51.1 49.2 47.4 45.8 44.2 42.7 41.3 39.9 38.6
21 75.0 70.9 67.4 64.3 61.4 58.9 56.5 54.4 52.4 50.5 48.7 47.1 45.5 44.0 42.6 41.3 40.0

Särskilda bestämmelser:
a) Om antalet understödda dagar per medlem är större än 21, beräknas procenttalet genom att

21
multiplicera motsvarande procenttal enligt tabellen för 21 dagar med ~ , där n betecknar antalet 
understödda dagar per medlem.

b) Vid andra kombinationer av daghjälp och antal understödda dagar per medlem än sådana, som 
direkt framgå ur tabellen, interpoleras liniärt mellan de i tabellen angivna procenttalen, varvid det 
erhållna resultatet avrundas till närmaste tiondels procent. Vid lika avstånd sker avrundning uppåt.

c) Samma avrundningsregel som under b) tillämpas i fråga om beräkningen av daghjälpsbidraget 
för det fall, att antalet understödda dagar per medlem överstiger 21.
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B) att riksdagen må till vissa kostnader för arbetslöshets
försäkringens organisation m. m. för budgetåret 1933/1934 un
der femte huvudtiteln anvisa ett extra förslagsanslag av 50,000 
kronor att användas i enlighet med av departementschefen i 
statsrådsprotokollet över socialärenden för den 17 mars 1933 
angivna grunder.

Stockholm den 13 juni 1933.

På särskilda utskottets vägnar:
FELIX HAMRIN.

Närvarande: Se under utlåtandet nr 18.

Reservationer:
1 :o) av herrar Trygger, Johansson i Fredrikslund, von Stochenström, West

man, Bagge, Lindman, Linnér, Olsson i Kullenbergstorp, Pehrsson i Brams
torp och Petersson i Lerbäcksbyn, vilka ansett, att utskottets utlåtande och 
förslag bort hava följande lydelse:

»I tidigare utlåtande denna dag, nr 18, har utskottet avstyrkt Kungl. Maj :ts 
förslag örn införande av ett system för frivillig arbetslöshetsförsäkring. I an
slutning härtill hemställer utskottet,

A) att riksdagen må avslå Kungl. Maj:ts förevarande pro
position nr 215, samt

B) att i anledning av propositionen väckta motionerna I: 
335 av herrar Elof Addersson och Edward Larson samt II: 
500 av herr Mosesson icke må till någon riksdagens åtgärd 
föranleda.»

2:o) av herrar Sigfrid Hansson, Bärg, Hagman, Lindström, Sandén, Jansson 
i Falun, Lindqvist, Fast, Andersson i Tungelsta, Norling och Persson i Tida
holm, vilka ansett, att utskottets utlåtande och förslag bort, utlåtandet i nedan 
intagna delar, hava följande lydelse:

»Utskottet, som----------- 50,000 kronor.
Vad beträffar — —— — anföra följande.
Den huvudprincip---------- försäkringens bestånd.
Utskottet finner — — — Kungl. Maj :ts förslag.
I motionerna I: 335 och II: 500 hava yrkanden framställts om att grunder

na för statsbidraget antingen måtte införas i förordningen om erkända ar
betslöshetskassor eller meddelas i särskild av Kungl. Maj:t och riksdagen ge
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mensamt antagen förordning. I motionerna har som skäl för yrkandet an
förts, att, om grunderna för statsbidraget av riksdagen fogades som villkor 
vid anslagsbeviljandet, desamma komme att kunna ändras genom beslut vid 
gemensam votering, vilket icke vore önskvärt.

Utskottet erinrar örn att grunderna för statsbidrag till de erkända sjukkas
sorna vid reformen år 1931 allenast fogades som villkor vid anslagsbeviljandet 
och därefter av Kungl. Majit sammanfattades i en kungörelse. De blivande 
arbetslöshetskassorna komma att rättsligt sett bliva alldeles likartade de erkän
da sjukkassorna. Tillräckliga skäl saknas enligt utskottets förmenande för 
att genomföra den legislativa utformningen på annat sätt nu än vid sjukkasse- 
reformen. Utskottet avstyrker »därför de i motionerna gjorda yrkandena.

Såsom departementschefen------ - — nästa budgetår.

På grund av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

A) att riksdagen må till vissa kostnader för arbetslöshets
försäkringens organisation m. m. för budgetåret 1933/1934 un
der femte huvudtiteln anvisa ett extra reservationsanslag av 
50,000 kr. att användas i enlighet med av departementschefen 
i statsrådsprotokollet över socialärenden för den 17 mars 1933 
angivna, såsom bilaga vid utskottets utlåtande fogade grun
der;

B) att de i anledning av förevarande proposition nr 215 
väckta motionerna 1:335 av herrar Elof Andersson och Ed
ward Larson och II: 500 av herr Mosesson icke må till någon 
riksdagens åtgärd föranleda.»

Bilaga till reservationen 2:o.

Förslag
till

grunder för statsbidrag till erkända arbetslöshetskassor.
1. Statsbidrag, som avses i förordningen den (nr ) örn

erkända arbetslöshetskassor, utgår till envar sådan kassa dels såsom daghjälps- 
bidrag, dels såsom förvaltning sbidrag.

2. Daghjälpsbidrag utgår för kalenderår med viss procentuell andel av kas
sans sammanlagda kostnader för understöd vid arbetslöshet under tid av året, 
då antagande till erkänd arbetslöshetskassa varit gällande. Procenttalet be
stämmes i förhållande till det genomsnittliga daghjälpsbeloppet samt antalet 
understödda dagar per medlem i överensstämmelse med följande tabell med 
därvid fogade särskilda bestämmelser:

(Tabellen jämte tillhörande särskilda bestämmelser är här utesluten men är 
likalydande med den å sid. 11 i utskottets utlåtande intagna tabellen.)



14 Särskilda utskottets utlåtande Nr 20.

3. För kassa, i vilken medlemmarna äro fördelade i olika understödsklasser, 
beräknas daghjälpsbidraget särskilt för varje klass.

4. Har antagande till erkänd arbetslöshetskassa blivit gällande eller upp
hört att gälla under ett kalenderår, beräknas daghjälpsbidraget för den tid 
av året, då antagandet varit gällande, efter förhållandena under ett helt år, 
räknat i förra fallet från det antagandet blev gällande och i senare fallet till 
dess antagandet upphörde att gälla.

5. Förvaltning sbidrag utgår för kalenderår dels med ett belopp i kronor 
motsvarande två gånger antalet årsmedlemmar i kassan under året, dels med 
belopp motsvarande vad under året utgivits i arvode till styrelseledamot och 
revisor, som utsetts av tillsynsmyndigheten. •

6. Antalet årsmedlemmar under visst år motsvarar summan av antalet 
medlemmar vid utgången av varje kalendermånad av året, under vilken anta
gande till erkänd arbetslöshetskassa hela tiden varit gällande, dividerad med 
tolv.

Genomsnittliga daghjälpsbeloppet under visst år motsvarar sammanlagda 
beloppet av för året utbetalad daghjälp, dividerat med hela antalet understödda 
dagar under samma år. Har i något fall daghjälp utgått med mindre än två 
kronor, skall vid beräkningen av det genomsnittliga daghjälpsbeloppet så an
ses, som örn daghjälpen utgjort nämnda belopp.

Antalet understödda dagar per medlem under visst år motsvarar antalet 
dagar under året, för vilka daghjälp utgått, dividerat med antalet årsmedlem
mar under samma år.

7. Statsbidrag utbetalas årsvis i efterskott efter ansökan; dock att kassa 
må kunna efter varje kvartals slut erhålla utbetalning intill tre fjärdedelar 
av det bidrag, som skäligen kan antagas belöpa å kvartalet.

Stockholm 1933. Kungl. Boktryckeriet, P. A. Norstedt & Söner
331434


